Sĩ tử phân chia, loạn “ quá tay”
Tiếng lại lời qua giới hạ tiện
Gặp nhau đấu đá tỉnh hay say?
Người tu quá khứ đương nhiên vụng.
Thắc mắc làm chi uổng độ trai.
Ðược quyền lên án bực tối thượng.
Lo giải chuyện mình, kịp khóa này.

Kính bái.
HUỆ NHỰT
(Hồ-Gia-Trang, Mùng 2 Tết)

====
CẢM XÚC MỘT NGÀY XUÂN
(Mồng 2 Tết Bính Tuất 2006)

Nhớ mãi Mồng 2 Xuân Bính Tuất
Cả đại gia tôi được quây quần
Ðón Xuân vui vẻ nơi “Tiên Cảnh”
Bến giác: Gia Trang, đã thấm nhuần.

Từ ngày hành pháp, tôi mơ ước
Một ngày nào đó phất cành dương
Cùng có phu quân, cùng đàm Ðạo
Cùng huynh, tỷ, muội: bạn hiền lương.

Nay thỏa ước mơ, mừng biết mấy
Con cảm ơn Người, nói sao đây?

Quang ánh Phật Ðà
Xuân thắm tình nồng đang tái-ngộ
Chung nhà, chung lối đạo xưa xa
Thân thương tuyệt đỉnh tình bè bạn
Trọn vẹn tin-yêu sống thật-thà
Pháp-Lý Vô-Vi nhân quả ngọt
Duyên lành đẹp mãi chẳng phôi pha
Tình thương chan chứa trong lòng Ðạo
Phật-tánh xinh tươi những đóa hoa.
Thanh Ða, Tết Bính Tuất 2006
TƯ ẾCH CHỢ ÐỜI
===
XUÂN TỰ CỨU
Bính Tuất vui Xuân gắng luyện Thiền
Dầy công sửa tánh, sửa triền miên
Lập trường dứt khoát không thay đổi
Tự cứu chính mình mớiờ đạt yên.